345 Dicet hic aliquis: 'Heus, diuinator, quid haec ad typographos?' Quia non nul-
 lam mali partem inuehit horum impunita licentia. Implent mundum libellis, non
 iam dicam nugalibus, quales ego forsitan scribo, sed ineptis, indoctis, maledicis,
 famosis, rabiosis, impiis ac seditiosis, et horum turba facit, vt frugiferis etiam
 libellis suos pereat fructus. Prouolant quidam absque titulis aut titulis, quod est
 350 sceleratius, fictis. Deprehensi respondent: 'Detur, vnde alam familiam, desinam
 tales libellos excudere'. Aliquanto meliore fronte respondeat fur, impostor aut
 leno: 'Da, qui viuam, et desinam his artibus vti', nisi forte leuius crimen est clam
 minuere rem alienam quam palam eripere famam alienam, aut sine vi ad quaes-
 tum abuti tuo alienouae corpore quam vitam alterius ac famam vita quoque
 355 chariorem impetere.

Sed querelae iam dudum satis. Indicandum est remedium. Mitigabitur hoc
 malum, si principibus ac magistratibus curae fuerit, vt, quantum fieri potest,

excludantur ociosi, quos potissimum bella mercenaria nobis progignunt; deinde
 360 si improbis, quos nec ratio, nec pudor cohibet, leges ostendant fustem paratum,
 ni se verterint ad meliora; deinde conantibus ea, quae faciunt ad publicam vtili-
 tatem, si viribus destituantur, succurrant praemia vel a principibus, vel ab episco-
 365 pis et abbatibus, vel ex aerario publico. Nam a negociatoribus, qui se plerique
 mammonae dedicarunt, fortassis improbum sit tale officium exigere. Qui
 extracto altari sepulchroue, qui suspensa tabula aut statua posita sibi promittunt
 370 nomen apud posteros, quanto viuaciorem famam hac via sibi pararent! Ex mul-
 tis vnum exemplum proferam. Vix alius in enarrandis sacris voluminibus dexte-
 rius versatus est quam diuus Ioannes Chrysostomus, nec alius scriptor magis
 accommodus his, qui se parant ad munus concionandi. Et scripsit plurima, quo-
 405 rum bonam partem habemus vtcunque versam, | sed plerisque deprauatis, non-
 370 nullis etiam admixtis, quae nihil habent Chrysostomi. Quanta vero lux accederet
 sacris studiis, si tantus doctor totus haberetur Graecus et emendatus, aut certe sic

338 monarchis *F G*: monachis *H I*.

345 quid *F H I*: qui *G*.

315–316 *satietae* ... *perniciosissima* Cf. Thgn.

1175: ἔστι κακὸν δὲ βροτοῖσι κόρος, τῶν οὐ τι κάκιον, 605–606 und 693–694.

316–317 *animi* ... *auidi* Cf. *Adag.* 1885 (Nota

res mala optima), *ASD* II, 4, p. 268, ll. 100–102, nach Lucian. *Calumn.* 21 (τὸ φιλόκαινον, ἢ φύσει πᾶσιν ἀνθρώποις ὑπάρχει, καὶ τὸ ἀψίκορον), und Ep. 1587 (Coelius Calcagninus, 6. Juli 1525), ll. 177–180. An beiden Stellen ist jedoch das griechische Wort ἀψίκορος nicht – wie hier – latinisiert. Zu ähnlichen Wortbildungen: Hoven, pp. 390–397.